13. GAJUS lib. 19. ad Edictum provinciale. vel a debitoribus, si facile exigi possit.

2. Si is, cui testator mandavit, funus non duxerit. 3. Qui sunt sumtus funeris. 5. Quae non debent cum corporibus condi. 6. Qualis sit actio funeraria: quid in eam veniat. 7. Et quibus competit. 8. De his, qui testantur se pietatis causa facere. 9. De parte sumtus recuperanda. 10. De modico sumtu. 11. De eo, qui se heredem putat, funerante. 12. An actio funeraria cum aliis concurrat. 13. Si quis herede prohibente, 15. Vel mandato alicujus, 16. Vel quasi negotium heredis gerens funeraverit. 17. Adversus quos datur funeraria, & primum de successoribus.

14. ULPIANUS lib. 25 ad Edictum.

Et si quis impedit eum, qui emit, quo minus ei res tradantur, Praetorem intervenire oportere, tuerique hujusmodi factum, si quid impedit, quo minus ei res venditae tradantur.

§. 1. Si colonus, vel inquilinus sit is, qui mortuus est, nec sit, unde funeretur, ex inventis illatis cum funerandum Pomponius scri-

(29.l.31.in fin.infr.h.t. (30.v.l.5.infr. de sepulcro violat. (31.l.11.in pr.infr.h.t. (32. Vide tamen l.48. supr.de pactis. (33.l.14.in fin.infr.h.t. (34. Adde d.l.14. §.2. (35. v.l.pen.in fin.C.de Legat. (36. d.l.14. §.6.in medio & fin.infr.h.t. (37.d.l.14. §.6.in pr.l.23.infr.eod. v.l.12. §.3.infr. de admn. & peric. tut.

bit, &c, si quid superfluum remanserit, hoc pro debita pensione teneri. + Sed & si res legatae sint a testatore, de cuius funere agitur, nec sit, unde funeretur, ad eas quoque manum mittere oportet, * Satius 38 est enim, de suo testatorem funerari, quam aliquos legatae consequi. + Sed si adita fuerit postea hereditas, res emtori auferenda non est, qui bonae fidei possessor est, & dominium habet, qui auctore judice comparavit. 39 Legatarium tamen legato carere non oportet, si potest indemnus ab herede praestari, quod si non potest, * melius 40 est, legatarium non lucrari, quam emtorem damno adfici. §. 2. Si 41 cui funeris sui curam testator mandaverit, & ille, accepta pecunia, funus non duxerit, de dolo actionem in eam dandam Mela scripsit. Credo tamen, & extra ordinem eum a Praetore compellendum funus ducere. §. 3. Funeris causa sumtus factus videtur is demum, qui ideo 42 fuit, ut funus ducatur, sine quo funus duci non possit, utputa si quid impensum est in delationem mortui: sed & si quid in locum fuerit erogatum, in quem mortuus inferetur, funeris causa videri impensum Labeo scribit, quia necessario locus paratur, in quo corpus conditur. §. 4. Impensa peregre 43 mortui, quae facta est, ut corpus perferretur, funeris est, licet nondum humo funeretur. + Idemque & si quid ad corpus custodiendum, vel etiam commendandum factum sit, vel si quid in marmor, vel vestem collocandam. §. 5. Non * autem oportet ornamenta cum corporibus condi 44, nec quid aliud hujusmodi, quod homines similiiores faciunt. §. 6. Hec actio, quae funeraria dicitur, ex bona & aequo oritur, continet autem funeris causa tantum impensam, non etiam ceterorum sumtuum. + Eorum autem accipitur ex dignitate 45 ejus, qui funeratus est, ex causa, ex tempore, & ex bona fide, ut neque plus imputetur sumtus nomine, quam factum est, neque tantum, quantum factum est, si immodice factum est, deberet enim haberi ratio facultatum ejus, in quem factum est, & ipsius rei, quae ultra modum sine causa consumitur. Quid ergo, si ex voluntate testatoris impensum est? Sciendum est, nec voluntatem sequendam 46, si res egrediatur justam sumtus rationem: pro modo autem facultatum sumtum fieri. §. 7. Sed interdum is, qui sumtum in funus fecit, sumtum non recipit, si pietatis 47 gratia fecit, non hoc animo, quasi recepturus sumtum, quem fecit, & (ita) Imperator noster rescriptit. Igitur estimandum erit arbitrio, & perpendendum, quo animo sumtus factus sit, utrum negotium quis vel defunctorum, vel heredis gerit, vel ipsius humanitatis: an vero misericordia, vel pietati tribuens, vel affectioni. Potest tamen distingui & misericordia modus, ut in hoc fuerit misericors, vel pius, qui funeravit, ut eum sepeliret, ne inseptus jaceret, non etiam, ut suo sumtu fecerit: quod si judici liqueat, non debet eum, qui convenitur, absolvere, * quis enim sine pietatis intentione alienum cadaver funerat? Oportet igitur testari, quem quo animo funerat, ne postea patiatur questionem. §. 8. Plerique filii, cum parentes suos funerant, vel alii, qui heredes fieri possunt, licet ex hoc ipso neque pro herede gerito 48, neque aditio presumitur; tamen ne vel miscuisse se necessarii, vel ceteri pro herede gesti videantur, solent testari, pietatis gratia facere se sepulturam. Quid si supervacuo fuerit factum? ad illud se munire videntur, ne miscuisse se credantur, ad illud non, ut sumtum consequantur, quippe protestantur, pietatis gratia id facere. Plenius igitur eos testari oportet, ut & sumtum possint servare. §. 9. Fortassis quis possit dicere, interdum partem sumtus facti posse recuperari, ut quis pro parte quasi negotium gerens, pro parte pietatis gratia id faciat. Quod est verius: partem igitur sumtus consequetur, quem non donandi animo fecit, §. 10. Judicem, qui de ea aequitate cognoscit, interdum sumtum omnino non debere admittere modicum factum, si forte in contumeliam defunctorum hominis locupletis modicus factus sit, nam non debet hujus rationem habere, cum contumeliam defunctorum fecisse videatur, ita eum funerando. §. 11. Si quis, dum se heredem putat, patremfamilias funeraverit, funeraria actione uti non poterit, quia non hoc animo fecit, quasi alienum negotium gerens, & ita Trebatius, & Proculius putat. Puto tamen, & ei ex causa dandam actionem funeratiam 49 §. 12. Labeo ait, quotiens quis aliam

(38. §.13.infr.hic. (39.l.137. infr.de reg.jur. (40.v.l.41.infin.infr.de reg.jur. (41. Adde l.12. §.4.supr.h.t. (42. Adde l.37.infr.eod. (43. l.112. §.pen.infr.de condit.& demonstr. (44 v.l.163.in fin.infr.de legat. l.ult.infin.infr.de auro, & argento. (45.l.12. §.5.supr.h.t. (46. Adde l.1.in fin.infr.ad leg. Falcid. (47. v.l.27. §.1.supr.de negot.gest.l.32. §.pen.infr.de condit.indeb. (48.l.4.supr.h.t.l.20. §.1.infr.de adquir. vel omitt. hered. (49. l.82. in pr.inf. h.t.

50 actionem habet de funeris impensa consequenda, funeraria eum agere non posse, & ideo, si familiae erciscunda agere possit 51, funeraria non acturum. Plane, si jam familiae erciscunda judicio actum sit, posse agi. §. 13. Idem Labeo ait, si prohibente herede funeraveris testatorem, ex causa competere tibi funerariam. Quid enim si filium testatoris heres ejus prohibuit? Huic contradici potest, ergo pietatis gratia funerasti: sed pone me testatum, habiturum me funerariam actionem, de suo 52 enim expedit mortuos funerari. Et quid, si testator quidem mihi funus mandavit, heres prohibet, ego tamen nihilominus funeravi: nonne æquum est, mihi funerariam competere? & generaliter puto, * judicem (justum) non meram negotiorum gestorum actionem imitari, sed solutius æquitatem sequi; cum hoc ei & actionis natura indulget. §. 14. Divus autem Marcus rescriptit, eum heredem, qui prohibet funerari ab eo, quem testator elegit, non recte facere: pœnam tamen in eum statutam non esse. §. 15. Qui mandatu alterius funeravit, non habet funerariam actionem, sed is scilicet, qui mandavit funerandum, (five) solvit ei, cui mandavit, sive debet. Quod si pupillus mandavit sine tutori auctore, utilem funerariam dandam adversus heredem ei, qui impendit: lucrari enim heredem iniquum est. Si autem pupillus funus ad se pertinens sine tutoris auctoritate mandavit, dandam in eum actionem arbitror, si & heres existit ei, qui funeratus est, solvendoque hereditas est. Contra si quis mandatu heredis funeraverit, non posse eum funeraria agere 53, Labeo scribit, quia habet mandati actionem. §. 16. Si tamen quasi negotium heridis gerens funeravit, licet ratum non habeat, tamen funeraria eum agere posse, Labeo scribit. §. 17. Datur autem hæc actio adversus eos, ad quos funus pertinet 54, utputa adversus heredem, bonorumve possessorem, ceterisque successores 55.

De Patrono, qui petit honor. possess. contra tab.

15. POMPONIUS lib. 5. ad Sabinum.

Funeris impensam & patronus 56, qui bonorum possessionem petit contra tabulas, præstat.

Si mulier funeretur.

16. ULPIANUS lib. 25. ad Edictum.

In eum, ad quem 57 dotis nomine quid pervenerit, dat Prætor funerariam actionem; * æquissimum enim visum est veteribus, mulieribus, quasi de 58 patrimonii suis, ita de dotibus funerari, & eum, qui morte mulieris dotem lucratur, in funus conferre debere, sive pater mulieris est, sive maritus.

De patre.

17. PAPINIANUS lib. 3. Responsorum.

Sed si nondum pater dotem recuperaverit, vir solus convenietur, reputatus patri, quod eo nomine præstiterit:

18. JULIANUS lib. 10. Digestorum,

Impensa enim funeris æs alienum dotis est:

19. ULPIANUS lib. 5. ad Sabinum.

Ideoque etiam dos sentire hoc æs alienum debet.

20. IDEM lib. 25. ad Edictum.

Neratius querit, si is, qui dotem dederat pro muliere, stipulatus est duas partes dotis reddi, tertiam apud maritum remanere, pactus sit, ne quid maritus in funus conferret, an funeraria maritus teneatur? Et ait, si quidem ipse stipulator mulierem funeravit, locum esse pacto, & inutilem ei funerariam fore, si vero alias funeravit, posse eum maritum convenire, quia * pacto hoc publicum jus infringi non possit. 59 Quid tamen, si quis dotem hac lege dederit pro muliere, Ut ad ipsum rediret, si in matrimonio mortua esset, aut quoquo modo soluto matrimonio? num quid hic in funus non conferat? Sed cum dos morte mulieris ad eum pervenerit, potest dici, conferre eum. §. 1. Si maritus 60 lucratur dotem, convenietur funeraria, pater autem, non. Sed in hunc casum puto, si dos, quia permodica fuit, in funus non sufficit, in superfluum in patrem debere actionem dari. 61

§. 2. Cum materfamilias decedit; nec (est) ejus solvendo hereditas, funerari eam ex dote tantum oportet, & ita Celsus scribit.

(50. §. 15. in fin. infr. hic. (51. v. l. 49. in fin. supr. famili. ercisc. (52. §. 1. supr. hic. (53. §. 12. supr. hic. (54. l. 11. §. 2. supr. h.t. (55. Adde l. 15. l. 21. l. 31. in pr. infr. eod. (56. l. 6. in fin. supr. si pars hered. (57. l. 17. l. 18. l. 19. & 20. §. 1. infr. h.t. l. 13. C. de negot. gest. (58. v. l. 3. §. 5. in fin. sup. de minor. l. 4. infr. de collat. (59. l. 38. supr. de patl. l. 1. §. 9. infr. de magistrat. conven. l. 15. §. 1. infr. ad leg. Falcid. (60. l. 16. supr. h.t. arg. l. 29. in fin. infr. eod. (61. l. 28. infr. eod.

De patre funerati.

21. PAULUS lib. 27. ad Edictum.

In patrem 62, cuius in potestate fuerit is, cuius funus factum erit, competit funeraria actio, pro dignitate, & facultatis bus 63.

Si mulier funeretur.

22. ULPIANUS lib. 25. ad Edictum.